de água bruta e tratada, esgoto sanitário e drenagem urbana, utilizando tubos 

rígidos, semirrígidos e flexíveis. 

Demais normas e instruções técnicas relacionadas às disciplinas do escopo do 
projeto. 

2.4. ESTIMATIVA DE PREÇOS DAS POSSÍVEIS SOLUÇÕES 

O valor estimado do orçamento: 

Sem desoneração: R$ 197.353.055,72 (cento e noventa e sete milhões, 
trezentos e cinquenta e três mil, cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos). 

Com desoneração: R$ 200.861.268,78 (duzentos milhões, oitocentos e 
sessenta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos). 

Os preços unitários que deram origem ao orçamento referencial foram obtidos 
das Tabelas de Preços: 

• EMOP – Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro, data 
base (Outubro/2024); 

• SCO – Sistema de Custos e Orçamento de Obras, data base